
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 24 

din 31 ianuarie 2005 
 pentru modificarea Hotărârii Consiliul Local al Municipiului Arad nr.1/11.01.2005 privind 

stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2005 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
2374/24.01.2005; 
-adresa Uniunii Locale a Asociaţiilor Locative Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.323/06.01.2005 prin care se solicită ca nivelul taxei speciale de salubrizare, în cazul persoanelor fizice, să 
fie mai mic în lunile de iarnă şi mai ridicat în cele de vară; 
-prevederile  Legii nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.1/11 ianuarie 2005 privind privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2005; 
-raportul Biroului juridic - contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr. 605/24.01.2005; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.I. Art.1 din Anexa nr.7 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.1/2005 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2005, va avea următorul cuprins: 

Art.1  Taxa specială de salubrizare pentru anul 2005 se stabileşte în următorul cuantum: 

Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2005 

Pentru persoane fizice 
          
        

Pentru persoane juridice  

Nr.crt Luna 

lei/persoană/lună lei noi/persoană/ 
lună 

lei/mc lei noi/mc 

1 Ianuarie 42.000 4,20 539.000 53,90 
2 Februarie 42.000 4,20 539.000 53,90 
3 Martie 42.000 4,20 539.000 53,90 
4 Aprilie 47.000 4,70 539.000 53,90 
5 Mai 48.000 4,80 539.000 53,90 
6 Iunie 48.000 4,80 539.000 53,90 
7 Iulie 48.000 4,80 539.000 53,90 



8 August 48.000 4,80 539.000 53,90 
9 Septembrie 47.000 4,70 539.000 53,90 
10 Octombrie 43.000 4,30 539.000 53,90 
11 Noiembrie 42.000 4,20 539.000 53,90 
12 Decembrie 42.000 4,20 539.000 53,90 
 Total 539.000 53,90 - - 

Taxa se achită lunar, până cel târziu în ultima zi a lunii următoare, pentru luna precedentă. Pentru 
neplata în termen a taxei speciale de salubrizare se percep dobânzi şi penalităţi de întârziere conform actelor 
normative în vigoare.” 
 
Art.II. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia Fiscală, iar 
comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Cziszter Kalman Doina Paul 

 
 

 
 


